
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125                        Recife, 27 de agosto de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................................. 4 

PROFLETRAS ........................................................................................................................... 4 

DC ............................................................................................................................................... 4 

DEINFO ..................................................................................................................................... 5 

PROAD ....................................................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 846/2018-PROGEPE, de 27 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003796/2018-22, anexos Processos UFRPE nºs. 
23082.004766/2017-52, 23082.017334/2016-21, 23082.006440/2016-89, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ANA MARIA DUARTE CABRAL, 
Matrícula SIAPE nº. 2247682, admitido(a) em 25/08/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 381/2018-CPPD, de 27/07/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

PROFLETRAS 

 

PORTARIA No. 010/2018-CMPROF, de 24 de agosto de 2018. 

 
O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 17/2018 (ad 
referendum) do CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 

RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 
intitulada “O debate regrado no desenvolvimento da argumentação escolar 

na modalidade oral da língua portuguesa”, de autoria da mestranda Paula 

Wanessk Guimarães Medeiros:, a realizar-se em 25/07/2018, nas 
dependências da Sede (Dois irmãos), com os seguintes docentes: Dra Julia 

Larré – Titular/Presidente, Prof. Iedo Paes – membro titular interno, Julio 

Vila Nova – membro titular externo; e os suplentes Rafael Bezerra de Lima 
(UAG/UFRPE) interno e Diana Vasconcelos Lopes (UAG/UFRPE) 

externo. 

 
 

PORTARIA No. 011/2018-CMPROF, de 24 de agosto de 2018. 

 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 17/2018 (ad 
referendum) do CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 

RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 
intitulada “Formação continuada de professores: aportes teórico-

metodológicos da análise linguística na perspectiva de gênero”, de autoria 

da mestranda Paulo Januário de Albuquerque, a realizar-se em 30/08/2018, 
na Sala do PROFLETRAS-UAG, com os seguintes docentes: Profa. Dra. 

Morgana Soares da Silva – Titular/Presidente, Profa. Dra. Hérica Karina 

Cavalcanti de Lima – membro titular interno, Prof. Dr. Jorge Luís Lira da 
Silva – membro titular externo; e os suplentes Profa. Dra. Juliene da Silva 

barros Gomes (UAG/UFRPE) interno e Profa. Dra. Leila Britto de Amorim 

Lima (Prefeitura Jaboatão dos Guararapes) externo. 
 

 

PORTARIA No. 012/2018-CMPROF, de 24 de agosto de 2018. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 17/2018 (ad 

referendum) do CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 

RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “Da Psicogênese à Linguística: uma análise em Aquisição da 

Linguagem”, de autoria da mestranda Maria Aparecida Ramos Lima, a 
realizar-se em 29/08/2018, na Sala do PROFLETRAS-UAG, com os 

seguintes docentes: Prof. Dr. Dennys Dikson Marcelino da Silva – 

Titular/Presidente, Profa. Dra. Juliene da Silva barros Gomes – membro 
titular interno, Profa. Dra. Juliana Galindo de Oliveira Pontes – membro 

titular externo; e os suplentes Profa. Dra. Marlene Maria Ogliari 

(UAG/UFRPE) interno e Prof. Dr. Eudes da Silva Santos externo. 
 

 

PORTARIA No. 013/2018-CMPROF, de 24 de agosto de 2018. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 17/2018 (ad 

referendum) do CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 
RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “Análise dos critérios de textualidade no livro didático de 

português: contribuições para o aprendizado do texto”, de autoria da 
mestranda Risonete Barbosa de Assis Souza, a realizar-se em 29/08/2018, 

na Sala do PROFLETRAS-UAG, com os seguintes docentes: Profa. Dra. 

Juliene da Silva Barros Gomes – Titular/Presidente, Prof. Dr. Dennys 
Dikson Marcelino da Silva – membro titular interno, Profa. Dra. Leila 

Nascimento da Silva – membro titular externo; e os suplentes Profa. Dra. 

Morgana Soares (UAG/UFRPE) interno e Profa. Dra. Juliana Galindo de 
Oliveira Pontes externo. 

 

 
RAFAEL BEZERRA DE LIMA 

COORDENADOR LOCAL DO 

MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 
PROFLETRAS/UFRPE 

 

 

DC 

 

PORTARIA Nº. 025/2018-DC, de 24 de agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE designar, no interesse da Administração, a composição do 
Conselho Técnico Administrativo do Departamento de Computação, 

ficando a mesma composta pelos servidores(as) e alunos(as) abaixo 

relacionados, conforme quadro de classificação da eleição realizada no dia 
22 de agosto de 2018 e Decisão nº 046/2018 do Conselho Técnico 

Administrativo do DC, revogando a Portaria Nº 004/2018-DC de 09 de 

março de 2018.  

Membro Representação 

Prof. Ricardo André Cavalcante de 

Souza 

Classe de Professor Associado 

(Titular) 

Prof. Rodrigo Nonamor Pereira 

Mariano de Souza 

Classe Prof. Associado (Suplente) 

Prof. Lucas Albertins de Lima Classe de Professor Adjunto (Titular) 

Prof. Carlos Julian Menezes Araújo Classe Prof. Adjunto (Suplente) 

Profa. Jeneffer Cristine Ferreira Classe de Professor Assistente 

(Titular) 

 Profa. Francielle Silva dos Santos Classe Prof. Assistente (Suplente) 

Profa. Maigan Stefanne da S. 

Alcantara 

Classe de Professor Auxiliar (Titular) 

Prof. Andson Marreiros Balieiro Classe Prof. Auxiliar (Suplente) 

Roberto Ramon Américo da Silva Classe Estudante (Titular) 

Nathan Alves de Lima e Silva Classe de Estudante (Suplente) 

Thiago Henrique Ferreira Gomes  Classe Estudante (Titular) 

Vanessa Bandeira Classe Estudante (Suplente) 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Amanda Gomes Filgueiras Classe Técnico Administrativo  

(Titular) 

Erik Zezildo de Santana  Classe Técnico Administrativo 

(Suplente) 

 

PORTARIA Nº 026/2018-DC, de 27 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 
Instituição, do Professor Luciano Demétrio Santos Pacífico, matrícula 

SIAPE: 2080257, para apresentação de trabalho na Brazillian Conference 

on Intelligent Systems (BRASICS), que ocorrerá na cidade de São Paulo - 
SP, no período de 22 á 25 de outubro de 2018.  

 

PORTARIA Nº 027/2018-DC, de 27 de Agosto de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 
Instituição, do Professor Adenilton José da Silva, matrícula SIAPE: 

2866615, para apresentação de trabalho na Brazillian Conference on 

Intelligent Systems (BRASICS), que ocorrerá na cidade de São Paulo - SP, 
no período de 22 á 26 de outubro de 2018.  

 

PORTARIA Nº 028/2018-DC, de 27 de agosto de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE reconduzir, no interesse da Administração, o servidor Abner 
Correa Barros, SIAPE 1757174, para exercer a função de Supervisor da 

Área de Arquitetura e Redes de Computadores (ARC) deste Departamento, 

e como sua substituta eventual a servidora Érica Teixeira Gomes de Sousa, 
SIAPE 1803410, em substituição ao Servidor Carlos Julian Menezes 

Araújo, SIAPE 1842475, tornando sem efeito a Portaria nº 001/2018 de 09 

de março de 2018. 
 

PORTARIA Nº. 029/2018-DC, de 27 de agosto de 2018. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE designar, no interesse da Administração, os servidores (as) e 
alunos (as) abaixo descritos para comporem o Conselho Técnico 

Administrativo do Departamento de Computação, revogando-se a Portaria 

Nº 025/2018-DC de 24 de agosto de 2018.  

Membro 

Representação 

Prof. Robson Wagner 

Albuquerque de Medeiros 

Presidente – Diretor do DC 

Prof. Marcos José de Menezes 

Cardoso Júnior 

Vice-presidente – Vice-Diretor do DC 

Prof. Abner Correia Barros Supervisão de Área – Arquitetura e 

Redes de Computadores (ARC) 

Profa. Érica Teixeira Gomes de 

Sousa 

Suplente – Substituto eventual 

Supervisão Arquitetura e Redes de 

Computadores (ARC) 

Profa. Ana Paula Carvalho 

Cavalcanti Furtado 

Supervisão de Área – Engenharia de 

Sistemas de Software (ENSISO) 

Prof. Paulo Anselmo da Mota Suplente – Substituto eventual – 

Silveira Neto Supervisão Engenharia de Sistemas de 

Software (ENSISO) 

Prof. Adenilton José da Silva Supervisão de Área – Fundamentos da 

Computação (FC) 

Prof. André Câmara Alves do 

Nascimento 

Suplente – Substituto eventual – 

Supervisão Fundamentos da Computação 

(FC) 

Prof. Ricardo André Cavalcante 

de Souza 

Classe de Professor Associado 

Prof. Rodrigo Nonamor Pereira 

Mariano de Souza 

Suplente – Classe de Professor 

Associado 

Prof. Lucas Albertins de Lima Classe de Professor Adjunto 

Prof. Carlos Julian Menezes 

Araújo 

Suplente – Classe de Professor Adjunto 

Profa. Jeneffer Cristine Ferreira Classe de Professor Assistente 

 Profa. Francielle Silva dos 

Santos 

Suplente – Classe de Professor 

Assistente 

Profa. Maigan Stefanne da S. 

Alcantara 

Classe de Professor Auxiliar 

Prof. Andson Marreiros Balieiro Suplente – Classe de Professor Auxiliar 

Roberto Ramon Américo da 

Silva 

Classe de Estudante 

Nathan Alves de Lima e Silva Suplente – Classe de Estudante 

Thiago Henrique Ferreira 

Gomes  

Classe de Estudante 

Vanessa Bandeira Suplente – Classe de Estudante 

Amanda Gomes Filgueiras Classe de Técnico Administrativo 

Erik Zezildo de Santana Suplente - Classe de Técnico 

Administrativo 

 

 

Prof. Robson Wagner A. de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 019/2018-DEINFO, de 23 de agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 

atendendo à Resolução CONSU nº. 15/2014. 

 
RESOLVE designar no interesse da Administração, o servidor Guilherme 

Rocha Moreira, SIAPE 1950420, para exercer a função de Supervisor da 

Área de Estatística deste Departamento e como seu suplente eventual o 
servidor Antônio Samuel Alves da Silva, SIAPE 2279488, em substituição 

ao servidor Cláudio Tadeu Cristino, SIAPE 2227150, tornando sem efeito a 

Portaria nº 007/2017-DEINFO, de 05 de abril de 2018. 
 

PORTARIA Nº. 020/2018-DEINFO, de 23 de agosto de 2018. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 
 

RESOLVE designar no interesse da Administração, os servidores e alunos 

abaixo descritos, para comporem o Conselho Técnico Administrativo do 
Departamento de Estatística e Informática, revogando-se as disposições da 

Portaria nº006/2018 de 05 de abril de 2018. 

Servidor Representação 

Prof. Cláudio Tadeu Cristino Presidente – Diretor DEINFO 

Prof. Gilberto Amado de Azevedo Vice- presidente – Substituto Eventual 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Cysneiros Filho Diretor DEINFO 

Prof. Guilherme Rocha Moreira Supervisão de Área – Estatística 

Prof. Antônio Samuel Alves da 
Silva 

Suplente – Substituto Eventual 
Supervisão Estatística 

Prof. Glauco Estácio Gonçalves Supervisão de Área – Sistemas 

Computacionais 

Profª Roberta Macêdo Marques 
Gouveia 

Suplente – Substituta Eventual 
Supervisão Sistemas Computacionais 

Prof. Borko Stosic Classe de Professor Titular 

Prof. Gabriel Rivas de Melo Classe de Professor Associado 

Prof. Tiago Alessandro Espínola 
Ferreira 

Suplente – Classe Professor 
Associado 

Prof. Frank Sinatra Gomes da 

Silva 

Classe de Professor Adjunto 

Prof. Cristiane Rocha Albuquerque Suplente – Classe Professor Adjunto 

Prof. Marcelo Gama da Silva Classe de Professor Assistente 

Jonathan Henrique Andrade de 

Carvalho 

Classe de Discentes 

Nichene Joslin Verçosa Suplente – Classe de Discentes 

 

 
Prof. Cláudio Tadeu Cristino 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

PROAD 

 

PORTARIA Nº 43/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Designa servidor para atuar como gestor 

das Atas de Registro de Preços de 
extintores, recargas para extintor e peças 

e acessórios de reposição para extintor, 

oriundas do Pregão SRP nº 33/2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007545/2017-36, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora Flávia Rodrigues de Castro Moreira, Técnica 

em Segurança do Trabalho, Siape 2161161, lotada no Departamento de 
Qualidade de Vida (DQV), para atuar como gestora das Atas de Registro de 

Preços de extintores, recargas para extintor e peças e acessórios de 

reposição para extintor, oriundas do Pregão SRP nº 33/2018. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 
 

 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


